
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  55/24  del  28/11/2024 

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO PER IL QUINQUENNIO 2021/2025 TRA 
L’UNIVERSITÀ DI PISA E L’AZIENDA REGIONALE DSU - ART. 10 “ 
RETE VIRTUALE DELLE RESIDENZE STUDENTESCHE” - RIMBORSO 

COSTI CONNETTIVITÀ ANNUALITÀ PREGRESSE: APPROVAZIONE. 

 

Servizio proponente: 60.1 DIRIGENTE AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

SERVIZI TECNICI E INFORMATICI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Jacopo Matrone, 
             Irene Micali, Elena Porciatti, Francesco Romizi  
 

Assenti:Giuseppe Marano 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la deliberazione del CdA n. 37/16 del 4.07.2016 avente ad oggetto “Schema di 

convenzione quadro per il quinquennio 2016-2020  tra l’Università degli studi di Pisa e 

l’Azienda per il Diritto allo studio Universitario della Toscana per l’accesso ai servizi del 

Diritto allo studio, la disciplina della riscossione della tassa regionale, la collaborazione 

nella legalità tributaria” che approva lo schema di convenzione quadro fra ARDSU ed 

UNIPI per l’accesso ai servizi del diritto allo studio; 

 Vista la Convenzione sottoscritta tra le Parti in data 27 luglio 2016; 

 Richiamato l’art. 10 della predetta Convenzione “Rete virtuale delle residenze 

studentesche” che recita “Valutato il comune interesse a rendere disponibile la rete 

telematica di Ateneo agli studenti  alloggiati nelle residenze studentesche, l’Università si 

impegna a gestire la rete virtuale ad essi dedicata con un unico punto di contatto logico 

con la rete di Ateneo. Questo modello realizza, di fatto, una rete territoriale in fibra 

ottica ad utilizzo esclusivo del DSU; la presenza di un punto unico di interscambio 

telematico dei dati consente al DSU la realizzazione di servizi autonomi a valore 

aggiunto su tale rete (fonia, servizi di rete) politiche di accesso e controllo specifiche 

per la comunità degli studenti residenti e fornisce la possibilità di erogazione, da parte 

dell’Università, di servizi di monitoraggio e diagnostica evoluti. L'Università si impegna 

altresì a collaborare con il DSU per la realizzazione di punti WIFI di contatto alla rete 

Internet all'interno degli spazi comuni della residenze universitarie. I servizi erogati a 

questo fine dall’Università al DSU, unitamente alle modalità di gestione e di ripartizione 

delle competenze nonché ai relativi compensi, saranno disciplinati in apposito atto 

aggiuntivo.”; 

 Richiamata la Deliberazione del CdA n. 59/20 del 29.12.2020 recante “Schema di 

convenzione quadro per il quinquennio 2021-2025  tra l’Università di Pisa e l’Azienda 

per il Diritto allo studio Universitario della Toscana per l’accesso ai servizi del Diritto allo 

studio, la disciplina della riscossione della tassa regionale, la collaborazione nella 

legalità tributaria”; 

 Vista la Convenzione in parola sottoscritta tra le parti in data 19 aprile 2021 e avente 

validità fino al 31 dicembre 2025; 

 

 



  

 Visto in particolare l’art. 10 della predetta Convenzione, a mente del quale “Valutate 

inoltre le mutate esigenze degli studenti derivanti dalla necessità di un sempre 

maggiore utilizzo della didattica a distanza e di strumenti multimediali similari, 

l’Università di impegna a collaborare con il DSU nello studio e nell’implementazione di 

soluzioni più idonee ed efficienti dando priorità alla sede di Garibaldi con l’obiettivo di 

uniformarla, sia lato usabilità che lato continuità di servizio, alle altre strutture 

residenziali. Le modalità di gestione, di ripartizione delle relative competenze nonché i 

relativi compensi saranno disciplinati in apposito atto aggiuntivo”; 

 Considerato che nel corso del periodo di vigenza della convenzione relativa al 

quinquennio 2016-2020, così come per quella attualmente in essere non si è mai 

proceduto alla stipula dell’atto aggiuntivo cui l’art. 10 terzo capoverso dei rispettivi atti 

convenzionali espressamente rimanda per la definizione delle competenze e dei costi 

del servizio “rete virtuale delle residenze studentesche”; 

 Tenuto conto che dal 2016 ad oggi le RR.UU. Mariscoglio, Don Bosco, Praticelli, Fascetti, 

Rosellini, Ex Aedes e Nettuno sono direttamente connesse con la rete in fibra ottica di 

UNIPI, e che dal 2023 ad oggi anche la RU San Cataldo è collegata al medesimo 

network; 

 Vista la nota informale del 8.3.2024 della Prof.ssa Enza Pellecchia, Prorettrice di UNIPI, 

indirizzata a Direttore e Presidente del DSU con la quale rimarcava, in ordine alla 

questione trattata dall’art. 10 delle Convenzioni di cui sopra, la necessità di definire 

economicamente il rapporto fra i due enti per gli anni trascorsi e stabilire le condizioni 

economiche per gli anni a venire, proponendo anche una ipotesi di accordo basata su 

uno schema riepilogativo di conteggio economico per gli anni pregressi; 

 Richiamata la nota di risposta prot. 6795/24 del 17 Maggio 2024 nella quale il 

Presidente del CdA esponeva la posizione dell’ Azienda rispetto alle richieste avanzate 

da UNIPI formulando anche una controproposta economica; 

 Ritenuto di dover provvedere alla definizione economica della vicenda anche in 

pendenza della stipula dell’apposito atto aggiuntivo alla convenzione ai sensi del citato 

art. 10 e nelle more di una analisi approfondita sul servizio connettività offerto agli 

studenti alloggiati alla luce del mutato uso della rete nella società attuale da parte 

dell’utenza universitaria anche per gli scopi non prettamente finalizzati allo studio ed 

alla ricerca, propedeutica per l’eventuale rinnovo della convenzione per i servizi “rete 

virtuale delle residenze studentesche” anche alla luce dei limiti imposti dal consorzio 

GARR per l’uso dell’attuale rete; 

 Dato atto degli incontri istituzionali intercorsi fra i due Enti durante i quali sono stati 

esposti i costi degli investimenti effettuati e dei servizi acquistati o direttamente erogati 

dalle parti per consentire agli studenti alloggiati nelle residenze universitarie pisane la 

fruizione dell’accesso alla rete internet, in esito ai quali è stato raggiunto un accordo 

economico sul rimborso da parte dell’Azienda delle spese sostenute da Università di Pisa 

nel periodo Maggio 2015-Novembre 2024 e di quanto stimato come necessario per la 

prosecuzione del servizio fino alla scadenza naturale del 31.12.2025 per un importo 

forfettario omnicomprensivo di €. 50.000,00 (cinquantamila/00); 

 Ritenuto che una tale somma sia da considerare definitiva e soprattutto avente natura 

di rimborso spese e non di corrispettivo alla prestazione che l’Università di Pisa offre ad 

una parte dei propri studenti e per la precisione quelli alloggiati nelle strutture DSU 

Toscana e che quindi abbia carattere di definitivo “nulla a pretendere” da parte 

dell’Università fino alla conclusione della vigente Convenzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare l’accordo economico con l’Università di Pisa relativo al rimborso spese per il 

servizio “rete virtuale delle residenze studentesche” di cui all’art. 10 delle Convenzioni 

sottoscritte con la medesima Università di Pisa in data 27 luglio 2016 per il periodo 2016-

2020 e 19 aprile 2021 per il periodo 2021-2025, del valore di €. 50.000,00 

(cinquantamila/00), per il periodo Maggio 2015 – 31.12.2025; 

2. Di stabilire che la somma di cui al punto precedente sia da considerare definitiva e 

soprattutto avente natura di rimborso spese e non di corrispettivo alla prestazione che 

l’Università di Pisa offre ad una parte dei propri studenti e per la precisione quelli alloggiati 

nelle strutture DSU Toscana e che quindi abbia carattere di definitivo “nulla a pretendere” 

da parte dell’Università fino alla conclusione della vigente Convenzione; 

3. Di dare mandato al Direttore di prevedere nel Bilancio di previsione dell’Azienda per l’anno 

2025 e successivamente all’approvazione dello stesso di adottare i provvedimenti necessari 

al pagamento della somma pattuita; 

4. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad una analisi costi/benefici del servizio 

“rete virtuale delle residenze studentesche” offerto in convenzione dall’Università degli 

studi di Pisa agli studenti alloggiati nelle residenze universitarie in relazione agli analoghi 

servizi offerti dagli altri Atenei Toscani o disponibili sul mercato; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

online dell’Azienda. 

 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 7  (Del Medico, Gemmiti, Giordano, Matrone, Micali, Porciatti, Romizi) 

- Astenuti:   n.  1  (Bellandi)  

- Contrari:    n.    (-------) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

